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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá technologií lepení kovů. Jsou zde shrnuty základní postupy v přípravě

a konstrukci spojů, jejich výhody a nevýhody a základní rozdělení zkoušek pevnosti lepe-

ného spoje. V praktické části je provedena zkouška namáháním ve smyku různých materiá-

lů, spojených různými lepidly, a porovnání jejich pevnosti.
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ABSTRACT

Keywords: This work is dealing with technology of adhesive bonding. There are summari-

zing basic progresses of preparation and constraction of joints, their advantages and disa-

dvantages and basic types of tests of strength of glue joint. In practical parts is performed a

test by shear stress of various metal plates, glued by diferent adhesives and comparing thein

strehgth.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá technologií lepení kovů a pevností lepených spojů za vy-

soké teploty. V praktické části jsou použita lepidla, která se v praxi skutečně používají.

Lepení je proces spojování materiálů (adherentů), při kterém je dosaženo jejich trvalého

spojení pomocí lepidel (adheziv). Lepidlo můžeme definovat jako látku schopnou vytvořit

trvalé spojení mezi dvěma materiály. Spojovat lze materiály jak stejné, tak i materiály růz-

né. Lepení neboli adheze je v podstatě síla, která slouží ke spojení dvou látek na rozhraní

jejich povrchů.

V současnosti se technologie lepení stala jednou ze základních technologií spojování kovů

v mnoha průmyslových odvětvích. Ve srovnání s jinými technologiemi má lepení kovů

řadu výhod. Předně téměř nikdy není při lepení, mimo chemické účinky, ovlivněn základní

materiál lepeného spoje (oproti svarům, vrubům, nýtování atd.), vysoká pevnost, těsnost

spojů, odolnost vůči korozi, možnost spojování různých kovových materiálů, možnost spo-

jování velmi tenkých kovových materiálů, lepené spoje mohou mít velmi dobrou tepelnou,

zvukovou a elektrickou izolaci, ale také elektrickou vodivost. Lepené spoje se často použí-

vají pro spojování slitin lehkých kovů a lepení neželezných kovů. Tyto spoje mohou mít

někdy vyšší pevnost než spoje svarové. Důležitým faktorem lepených spojů je jejich vyso-

ká bezpečnost při poruše.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE LEPENÍ

1.1 Základní pojmy

Celková kvalita lepeného spoje je závislá především na dvou nejdůležitějších faktorech:

adhezi a kohezi.

Adheze (přilnavost) je schopnost lepidla (adheziva) dostatečně přilnout k povrchu spojo-

vaného materiálu neboli vzájemné přitahování těchto dvou povrchů adhezními silami. Ad-

heze může vzniknout dvojím způsobem, mechanickou vazbou nebo chemickou vazbou.

Mechanická vazba se více uplatní u pórovitých materiálů, lepidlo zde zatéká do nerovností

a po ztuhnutí vytvoří jakési ukotvení lepidla ve spojovaném materiálu. Chemická vazba se

více uplatní u materiálů s jemným a hladkým povrchem, kde lepidlo přímo chemicky rea-

guje s povrchem adherentu. Dobře se tak lepí materiály, které mají reaktivní povrch. Jestli-

že lepidlo nemá schopnost navázat adhezní spojení mezi spojovaným materiálem a lepi-

dlem, spoj se rozlepí na rozhraní lepidlo – lepený materiál, a lepidlo je v tomto případě

nepoužitelné.

Koheze tzv. vnitřní adheze, znamená soudržnost. Udává pevnost vlastního lepidla. Charak-

terizuje stav látky (lepidla), ve kterém drží její částice pohromadě působením mezimoleku-

lárních a valenčních sil (van der Waalsovo přitahování).

- velikost koheze je dána tzv. kohezní energií, která je potřebná k odtržení jedné částečky

lepidla od druhé.

Dalším neméně důležitým faktorem při lepení je smáčivost. Smáčivost charakterizuje po-

vrchové napětí lepidla. Má-li lepidlo smáčet povrch adherentu, musí být jeho hodnota po-

vrchového napětí menší než hodnota povrchového napětí adherentu. Pokud má lepidlo vyš-

ší hodnotu napětí, nedojde ke smočení a lepidlo se na adherentu neudrží a nevytvoří tak

vhodné podmínky pro spojení. [7]
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Z hlediska vnitřní struktury můžeme každý lepený spoj, konstrukčně pevný a dostatečně

odolný, rozložit do tří hlavních vrstev a do dvou mikrovrstev (obr. 1.).

Obr. 1 Struktura lepeného spoje

1. adherent 4. kohezní zóna

2. adhezní zóna 5. přechodová kohezní zóna

3. přechodová adhezní zóna 6. adhezní zóna

1.2 Základy teorie lepení

Teorie lepení (adhezní spojování dílů) se opírá o vztahy molekul a jejich vzájemného pů-

sobení. Adheze tedy souvisí s molekulovou strukturou, budou se tedy při ní uplatňovat fy-

zikální síly, chemické vazby a mezimolekulární síly.

V současnosti se nejčastěji citují tyto teorie adheze:

- molekulová teorie

- elektrostatická teorie

- difúzní teorie

- chemická teorie

- reologická teorie
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Často se zmiňuje ještě pojem mechanická teorie, která se však používá sporadicky jen ve

specifických případech, jako je například adheze pryžových směsí k textilním vláknům či

výroba překližek.

Tato teorie vychází z předpokladu, že po proniknutí kapalného adheziva do trhlin a nerov-

ností povrchu lepeného materiálu, dojde k jeho zatuhnutí (zaklínění) v povrchu tohoto ad-

herentu. Pevnost takového spoje je dána především mechanickými vlastnostmi lepidla.

V technologii lepení však má své místo. [1]

Pro všechny teorie je společné že:

- molekuly lepidla a adherentu musejí být dostatečně blízko, aby mohlo dojít k adhezi

- lepidlo musí být naneseno v určité vrstvě, v určitém čase a v kapalném stavu (orientace

molekul)

- adheze je ovlivněna velikostí molekul

- tlak, teplota a lisovací čas zlepšují adhezi

1.2.1 Molekulová teorie (adsorpční)

Základem adheze je vzájemné působení molekul adherentu a adheziva, proto je nevyhnu-

telné aby oba druhy molekul měly polární funkční skupiny schopné vzájemného působení.

Proces vzniku adhezního spoje lze rozdělit na dvě stadia:

- transport molekul adheziva k povrchu adherentu

- vzájemné působení mezimolekulárních sil (van der Waalsovy) po přiblížení se molekul

adheziva na vzdálenost menší než 0,5 nm. Tento proces trvá až do dosažení adsorpční rov-

nováhy.

Míra pevnosti závisí od počtu funkčních skupin. Za předpokladu dostatečného kontaktu (na

molekulární úrovni) adherentu a adheziva postačují van der Waalsovy síly, vzhledem ke

své četnosti, k dobré pevnosti adhezního spojení. Příčina malé pevnosti je především spat-

řována v omezeném kontaktu adherentu a adheziva, a proto úzce souvisí s dokonalostí

smáčení povrchu adherentu adhezivem. [1]
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1.2.2 Elektrostatická teorie

Tato teorie předpokládá dvojitou vrstvu vytvořenou dotykem dvou rozličných substancí ve

spoji jako základ pro vznik adheze. Podle toho je spoj kondenzátorem, kterého rozdílně

nabité desky se přitahují. Jakmile je oddělíme, vzniklý potenciálový rozdíl se musí vybít

nebo vyzářit jako elektronová emise. Zatím však nebyl prokázán vzájemný vztah mezi ve-

likostí povrchového elektrostatického náboje a pevností adhezních spojení. [1]

1.2.3 Difúzní teorie

Podle této teorie pevnost spoje vzniká vzájemnou difúzí polymerů (nebo jiných materiálů)

napříč rozhraním. Základem tohoto tvrzení je skutečnost, že některé látky (např. polymery)

mohou navzájem difundovat a průběh této difůze, který závisí především na čase, teplotě,

viskozitě, kompatibilitě adherentu a adheziva, relativní molekulové hmotnosti polymerů,

ovlivňuje pevnost spoje.

Tato teorie však nevysvětluje možnost spojení materiálů, které vzájemně nedifundují, ale

úspěšně se lepí (např. kov-sklo). [1]

1.2.4 Chemická teorie

Pro získání pevného spoje, který nebude vykazovat adhezivní, ale jen kohezní lom je podle

této teorie potřebné, aby materiály, které se mají navzájem spojit, reagovaly vytvořením

primárních chemických (kovalentních) vazeb napříč rozhraním. Takové vazby sice někdy

vznikají, všeobecně však lepení probíhá v termodynamických podmínkách, které vznik


[…]


Sikaflex 252 227,57 207,51

Plexus MA 310 1398,79 1322,71

Loctite Super Bond 1274,24 330,03

Loctite Super Attak 37,56 36,68

UHU Greenit 119,02 76,65

Chemoprén Extrém 40,8 34,95

Obr. 17 Srovnání Fmax [N] jednotlivých lepidel

Při teplotě 80°C největších hodnot dosahovalo opět lepidlo Plexus MA 310 pro oba druhy

plechu, Plexus MA 422 na ocelovém plechu a sekundové lepidlo Super Bond na pozinko-

vaném plechu. Malých hodnot bylo podobně jako při 20°C dosaženo u lepidel Loctite Su-

per Attak, UHU Greenit a Chemoprén Extrém.
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7.4 Diskuze výsledků

V experimentální části bylo použito sedm typů lepidel pro lepení, u nichž byla sledována

maximální síla dosažená při porušení lepeného spoje zkušebního tělesa. Materiál vybraný

pro zkušební tělesa byl použit pozinkovaný a ocelový plech. Pro každý vybraný typ lepidla

bylo připraveno 10 kusů zkušebních těles, kde pět kusů bylo zkoušeno při teplotě okolí

(20°C) a pět kusů bylo testováno za zvýšené teploty (80°C). Pro temperaci zkušebních těles

na zvýšenou teplotu (80°C) byla použita teplotní komora, která je součástí trhacího stroje

Zwick 1456.

Z naměřených výsledků vyplývají nosnosti lepených spojů za teploty okolí (20°C) a za

zvýšené teploty (80°C). Při hodnocení výsledků lepených spojů testovaných při teplotě

20°C bylo zjištěno, že jako nejvhodnější typ lepidla pro pozinkovaný plech jsou Plexus

MA 310 a Loctite Super Bond, které vykázaly únosnost lepeného spoje v porovnání s lepe-

ným materiálem okolo 65 %. Ostatní tyty lepidel jsou pro lepení pozinkovaného plechu

méně vhodná z důvodu malé únosnosti lepeného spoje, který dosahuje 20% pevnosti zá-

kladního materiálu. U ocelového plechu byla naměřena největší nosnost spoje u lepidla

Plexus MA 422 s 70% pevnosti základního materiálu a u lepidla Plexus MA 310 s 55%

pevnosti základního materiálu. Ostatní tyty lepidel jsou z důvodu nízké únpsnosti lepeného

spoje nevhodná.

Při testování únosnosti lepených spojů za zvýšené teploty (80°C) bylo zjištěno, že dvou

komponentní lepidlo Plexus MA 310 se ukázalo jako nejvhodnější typ lepidla pro pozin-

kovaný plech. Hodnota nosnosti lepeného spoje zde dosáhla přes 60% nosnosti základního

materiálu. Také jedno komponentní lepidlo Loctite Super Bond se ukázalo jako vhodné

s 60% nosnosti základního materiálu. Všechny ostatní typy lepidel vykazovaly výrazně

menší únosnost lepených spojů testovaných za zvýšené teploty. U lepených spojů, kde byl

jako materiál použit ocelový plech, byla situace diametrálně odlišná. Zde se prosadily typy

dvou komponentních lepidel Plexus MA 422 a Plexus MA 310, jejichž nosnost lepeného

spoje dosáhla 50% nosnosti základního materiálu. U ostatních typů lepidel, včetně jedno

komponentních byla nosnost lepeného spoje minimální a dosáhla hodnoty pouhých 10%

nosnosti základního materiálu.

Hodnota Fmax pro pozinkovaný plech je 2130,38 N, pro ocelový plech 2542,94 N.
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Obr. 18 Procentuální srovnání lepidel s lepeným materiálem

Obr. 19 Procentuální srovnání lepidel s lepeným materiálem
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Obr. 20 Procentuální srovnání lepidel s lepeným materiálem

Obr. 21 Procentuální srovnání lepidel s lepeným materiálem
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Obr. 22 Roztržený vzorek spoje – Sikaflex 252

Závěr

Bakalářská práce řeší problém nosnosti lepených spojů u dvou typů kovových materiálů

(pozinkovaný, ocelový plech), lepených vybranými typy jedno a dvou komponentních lepi-

del. Zkušební tělesa byla testována za teploty okolí (20°C) a zazvučené teploty (80°C).

Zkoušky byly realizovány na trhacím stroji ZWICK 1456 vybaveném teplotní komorou

v laboratořích Ústavu výrobního inženýrství.

Z naměřených výsledků vyplynulo, že nejvyšší nosnosti lepených spojů za teploty okolí

(20°C) pro pozinkovaný a ocelový plech dosáhly lepidla Loctite Super Bond a Plexus MA

422 a Plexus MA 310. Jejich nosnost se pohybovala okolo 60% nosnosti základního mate-

rálu. Ostatní typy lepidel jsou pro lepení za teploty okolí nevhodná.

Testování lepených spojů zkušebních těles za zvýšené teploty (80°C) ukázalo, že nejvhod-

nější typ lepidla pro lepení ocelového plechu Loctite Super Bond. U pozinkovaného plechu

tento typm ,lepidla (Loctite Super Bond) dosáhl výrazně menší nosnosti a nejlepších vý-

sledků naopak dosáhly dvou komponentní lepidla Plexus MA 310 a Plexus MA 422.

Pro lepení kovových materiálů je nutné pečlivě zvážit, jaký typ kovového materiálu bude

lepen, a jaká bude jeho provozní teplota.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Adherent Lepený materiál, na který se nanáší adhezivum

Adhezivum Materiál schopný přilnout k tuhému povrchu a držet ho při sobě adhezními

silami, lepidlo

Adheze

Koheze

Fmax

Schopnost přilnout k povrchu materiálu

Vnitřní soudržnost lepidla

Maximální síla dosažená při porušení lepeného spoje
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