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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

LEPENÍ KOVŮ

(téma)

Bakalářská práce Lukáše Klusáčka se zabývá návrhem lepením kovů na dvou vybraných typech
kovových materiálů sedmi různými lepidly.

Zpracovaná práce má rozsah 62 stran. K práci je přiloženo CD s elektronickou verzí této práce.

V teoretické části práce student začíná popisem technologie lepení, kde vysvětluje základní pojmy a
představuje některé z teorií lepení. V další části objasňuje technologický postup lepení. Od konstrukce
lepených spojů, přes volbu materiálů až k samotné přípravě adherentů i lepidel. Celý popis zakončuje
montáží spoje. V následujících kapitolách dělí lepidla podle složení a principu tuhnutí v lepeném spoji.
Více se zaměřuje na vlastnosti lepených spojů a také je porovnává s jinými způsoby spojování kovů.
Poslední dvě kapitoly věnoval poruchám lepených spojů a jejich zkoušení. Zkoušky rozdělil na
destruktivní a nedestruktivní, přičemž se zaměřil na mechanické zkoušky, které využil dále v práci.

V praktické části bakalářské práce si student nejdříve definoval cíle své práce a určil lepené materiály
(ocelový a pozinkovaný plech) i lepidla, která však nijak podrobněji nespecifikoval. Pouze zmínil jejich
názvy a u dvoukomponentních lepidel konstatoval nutnost promíchání pomocí statického mixéru. Dále
určil teploty měření, velikosti a tvar vzorků. Naměřené hodnoty maximálních sil porušení lepeného
spoje pro každé z lepidel za dvou různých teplot (20°C a 80°C) doložil v tabulkách a grafech. Tabulky
jsou přehledné, ale nedostatečně popsané. Nakonec všechny naměřené hodnoty porovnal mezi
sebou i se základním (lepeným) materiálem a konstatoval, která lepidla jsou vhodná a za jakých
podmínek.

V závěru práce student celkově shrnul odvedenou práci a potvrdil tak splnění všech bodů zadání této
práce.

Po obsahové stránce má bakalářská práce dostatečnou kvalitu, ale po formální stránce mám k práci
tyto připomínky:

některé části práce jsou nedostatečně citovány;

v seznamu použité literatury nejsou některé zdroje dle zásad norem ISO 690 a ISO 690-2;

seznam použitých symbolů a zkratek je nekompletní a v podstatě neobsahuje žádné symboly
ani zkratky, ikdyž se v práci vyskytují;

práce obsahuje odchylky od šablony:
o označování a způsob práce s tabulkami i obrázky;
o student často využívá nedovolených úprav textu (nesprávné řádkování, oddělování

odstavců, zvýrazňování textu a další).

Celkově lze hodnotit práci jako zdařilou a zajímavou, jelikož řeší praktickou problematiku využitelnou v
praxi. Avšak konečné zpracování práce a zejména výsledků mohlo být provedeno lépe. I přes tyto
připomínky bakalářská práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

Dotazy k recenzované práci:

1. Jakým způsobem jste upravoval vzorky (adherenty) před lepením a byla v tomto případě
nějaká odlišnost u jednosložkových a dvousložkových lepidel?

2. Můžete objasnit co znamení hodnoty v tabulkách v řádcích pojmenovaných písmeny „x“ a „s“?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C – dobře

podpis recenzenta bakalářské práce

Ve Zlíně dne 15. června 2010

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně